maius: sed minus eo certe quod impletur. Sed tamen
utrumlibet mortiferum esse constat: quod homini mortem
inferat sempiternam. AEMY. Quid igitur refert ma-
lum ne tantummodo cogitem uoluptuose: an etiam id
perficiam: si est utrumque perpetua (ut inquis) punitione mor-
tis atque plectendum? HAEDVS. Ista proinde dicis: quasi
uero non memineris diuinam aequitatem: ut non apud
superposita ne apud inferos quidem deesse posse: si praeser-
tim his quoque uariae hominum leges scelera diuersa: sed
suo quoque supplicio ulciscuntur. Non est igitur negan-
dum illic pro culparum qualitate quantitate uel staturas es-
se poenas reis debitas: nisi priusquam hinc decedant uera il-
las redemerit poenitentia: tametsi hoc de iis tantummo-
do peccatis sentiendum puto: quae mortifera sunt: ut luxu-
ria & eiusmodi. Nam quae suapte natura uenialia di-
suntur: ut ociosum uerbum aliaque id genus: nisi crebro
fiant: faciendaeque decernantur. quodam praesertim adiun-
cto contemptu uel negligentia: damnationi sunt nemi-
ni. Et ut breui uelut epilogo rem omnem perstringam pri-
mi illi motus qui a fomite inuitabili perficuntur: claque
menti sumministrantur humanae: ac subito exiliunt: si
confestim comprimantur repudientur uel a ratione. poenae
tantummodo non etiam culpae tribuuntur. Existunt enim
permittunturque uirtutis exercendae causa. Sic enim ludan-
tes denique post aliquantum concertationis coronamur. Sed

nō minus illi quidem motus nos exercēt: qui nō semel solum: sed (id quod iam ueluti quadam ex apprehēsiōne & usu fit.) iterum & tercio ac deinceps ueniunt in mentem: si modo īpura de his cogitatio nō nos oblectet quam ne sancti quidem semp̄ effugere plane possunt. Tum enī culpa & si q̄ minima inficimur: si tamen nō negligentes in reprimendis motibus sumus. Quod quidem uim fieri certum est: cum animus postea q̄ satis de liberando piculum animaduertit: abiicit cogitationem. Sin uero in hac ip̄a nihilominus q̄ ea placeat immoratur: quod quidem sine rationis consensu quodam uideatur nō esse posse: eo certe accedente (ut est ante dictum) in mortiferum labimur. Sed fit nonnunq̄ ut diuinitus adiuta rō in iam excitatam cupiditatem fortiter īsurgat eamq̄ cohibeat et frangat. In quo magna quidem uirtus nostræ gloria uersatur. Quæ cum ita sint corruptaq̄ ab origine natura sit ad malum: nō etiam ad bonum p̄cliuior in hac utiq̄ uita sine culpa mortifera esse quisquam potest: sine ueniali nemo potest. Quæ quidem (ut ante diximus) neq̄ tollit neq̄ īpedit charitatē quo minus ardeat. Sed ab hac tollit potius: eoq̄ citius absumit quo hæc ip̄a extiterit ardentior. Quod nō item licet de mortifera culpa dicere. Quæ cū charitati ueluti uenens quoddam aduerset: eam omnino corrumpit ac extinguit. Itaq̄ ueniali cum peccato quod quidē actui charitatis

non etiam habitui cōtraria ē: charitas p̄fecta esse potest
eū mortifero aut̄ ne esse quidē potest: q̄ nequeūt cōtra
ria cōiungi simul ue p̄sistere.

CIII. Nam a su pueniēte altero pelli alterz tolliq̄
necesse ē. Quare nō dubiū fuerit charitatē posse morti
fera uel una culpa auferri atq̄ amitti. minui aut̄ nunq̄:
modo extet. sicut nec lampadis quidē ignis cui illa cō
parat̄ cessat ascēdere q̄ diu extat: tā&li nisi quis mali
cia labat̄ cito resipiscit: in eoq̄ nō multo post recupat̄
charitas: quæ quōdā in negāte beato Petro potius sopi
ta dicit̄ fuisse q̄ extincta.

CV. Nā aut̄ errore ignorātia ue: aut̄ infirmitate fra
gilitate ue: aut̄ deniq̄ astu studio ue peccat̄. Sed primū
illud peccādi genus ueniā facilius meret̄ q̄ secundum.
Tertiū aut̄ uix meret̄: nō q̄ nequeat: sed q̄ uel nunq̄
uel rarissime quidē uelit. Id enī maliciæ p̄priū esse solet
ut peccatū negari malit̄ q̄ fateri: tueri q̄ emēdare: emori
deniq̄ q̄ p̄nitere.

CVI. Vesz ut ad rem intermissam redēamus: illud
hoc loco nō nesciēdū est humanæ charitatis p̄fectionē
in eo potius uersari: ut q̄tum ualemus diligamus. Quod
sane trifariā cōtingit. Ac primū quidē hoc modo: us ip̄o
semp̄ actu in deum corda nostra p̄ferant̄: de illo semp̄
cogitēt: semp̄q̄ ad illū dilectione moueant̄. Sed quo
niā humana id infirmitas neq̄ sinit̄ neq̄ potest. necesse

est fateamur hoc perfectionis genus in patria esse foreque tantummodo. Alterz uero genus est: quod & si hic possibile uideatur. nõ tamen est oĩbus charitatem habentibus cõmune: ut cum quispiam caeteris neglectis rebus præter eas q̃s necessario postulat natura: omne studium: omnemq̃ diligentiam in dei cõferre obsequiũ ac cõtemplationem diuinarum rerum. Tercium autem est perfectionis genus: quod quidem habentibus charitatem cõmune est omnibus: ut cum quis ita quidem habitu suum in deo cor locauit: ut nihil agat: nihil uelit: nihil cogitet: quod diuinæ quouis mō dilectioni possit esse cõtrarium. Ex tribus igitur his generibus id solum plane perfectum & dici & esse cõstat: quo in patria fruemur. Atq̃ ideo (ut istam tandem quæstionem absoluam Aemyliane.) nõ augeri illud posse: q̃ (ut inquit apostolus.) deus ibi sit in oĩbus omnia. Duorum aut̃ reliquorum quæ huius uia uitæq̃ dicunt̃: & si alterz ē altero perfectius. neutrz tamen ita simpliciter perfectũ est: quin charitas crescere semp̃ queat & augeri.

CVII. AEMY. At ista omnia ppendenti mihi uident̃ esse quidã in charitate gradus. **HAEDVS.** Sunt utiq̃ quãdoquidẽ in huic contrariis peccatis gradus quoq̃ esse nõ dubiũ est. Ut enĩ quẽadmodum ante dixi: suggestiõne in primis: tũ delectatiõne: deniq̃ cõsensu ueluti tribus ad peccatũ gradibus puenit̃: ita ipius quoq̃

peccati præter eas de quibus proxime diximus. tres existunt
differentiæ: quæ cordis: factio: consuetudineque peccat. Vex
his omnibus in gradibus quo magis processeris: eo grauius
sceleratiusque peccaueris. Nec aliter quidem fit in gradi-
bus charitatis. In quibus item quo magis quis profecerit
eo promptior ac feruentior efficitur: summæque illi profe-
ctioni propinquior. Tres autem eos esse ex Augustini
uerbis non difficile colligitur. Inquit enim super episto-
lam Ioannis primam. Cum fuerit nata charitas: nutritur
Nurita uero roboratur. roborata proficitur. Sed cum ue-
nerit ad profectum: dicit cum apostolo. Cupio dissolui &
esse cum christo. Postquam igitur charitas diuinitus infusa
est nata: id est ab homine suscepta: nutritur ac fouetur:
ne forte corruptionis quid contrahat. Qui sane gradus
est incipientium: quorum maxime studium in peccati
desertione oppugnationeque uersatur. Nurita uero cha-
ritas foraque roboratur. Qui gradus est secundus: & po-
tissimum ad eos pertinet: qui maxime student ut se in
bono proficientibus augeant charitas: roboreturque crescē-
do. Tertius autem gradus est eorum qui iam roborati
perfectique id maxime curant: ut deo adhæreant: eo-
que fruantur. Sed quemadmodum hi proficere contendunt
nihilominus: quæque ut adhæreant deo magis enituntur. ita
incipientes quoque ac proficientes: tam & si idipsum quære-
re & factitare solent. sollicitiores tamen circa sua quædã

studia existunt: q̄ alteri in reiciendis uitandisq̄ peccatis: alteri in uirtutibus paradisi: ac exercendis potissimū elaborant.

CVIII. AEMY. At eiusmodi cura laborq̄ hoīs quid ualeat nō sane uideo: si nō nisi a deo initiū charitatis p̄fectioq̄ habet. Nā & apostolus inquit p̄p̄riū nō esse neq̄ uolentis neq̄ currētis i. laborātis enitētis ue hoīs: recte quicq̄ agere uel cogitare. Sed id muneris ex misericordia dei meraq̄ liberalitate p̄ficisci: quippe qui dona singulis p̄ suo impartitē arbitratu. Et Iesus ip̄e ait Spiritum sanctum nisi ubi uult nō spirare. Et alio loco. ad se uenire posse neminem: qui non a deo patre tractus sit. Videēt igit̄ deus quosdam p̄mittere: quibus gratificari nolit. Quod si ita ē: frustra quidem his p̄cipit: ut charitati dent operā. Dānabunt etiā iniuria: quando quidē gratia uacui id efficere nō possunt quod mādāt.

HAEDVS. Et si deus Aemyliane nō iccirco siquius aut haberi aut ēē potest: q̄ hoīb̄ īgratis atq̄ prauis nullū oīo donū: nullā ue gratiā largiāt. (Nō ē quod mera ex liberalitate fit: id cuiq̄ debet ullo mō: atq̄ ideo ne iusticia quidē ē: nō tribuere quod nō debes.) quia tamē ille lōge omnium clemētissimus uult oēs eos saluos fore quos fecit: utiq̄ grām suā negat nemini: q̄q̄ hac radē careant oportet: qui sese ad eam suscipiendā minus p̄parāt: diuinūq̄ aut nō sequunt̄ aut negligūt iusticiū. Ex quo

fit: ut quemadmodum gratiam suscipientes: in illa proficiunt in dies magis: tandemque si pseuerauerint: premio afficiuntur sempiterno. sic illa spote negligentes quibus ob id ipm ea recte a deo iusteq; subtrahit. indurantur in malis: fiuntque ut scelerum ita quoque indeficientium suppliciorum serui. Non igitur existimandum est quae opposuiti ea uel ab apostolo uel a Iesu iccirco esse dicta: ut intelligeremus deum non nisi quibusdam gratificari: qui tantum fecit humanum genus: ut pro illo propter uoluerit christum suum. Sed ut disceremus hominem nisi deo inspirante nec cogitare quidem bonum posse: nedum uelle aut perficere. Quorum primum ille sine nobis: alterum nobiscum: pro nos uero ipso opatur tertium. Non enim efficit deus ut nolentes: sed ut uolentes & fiamus & simus boni. Alioquin arbitrium humanum iam liberum non esset. Itaque illud misericordissimi dei patris trahere nihil est aliud quam hominibus gratiam impartiri suam. Qua eos praeueniendo unumquemque ad recte uiuendum non modo mouet: excitat: hortatur: uerum etiam adiuuat & fouet. Non igitur quisquam damnatur: nisi uelit. Vult autem is qui diuinae gratiae repugnans: deum ipsum quo nihil est amabilius: non amat: eamque obrem ne praecipua quidem eius seruanda esse cesset. Nunquam igitur propter iustus deus dedisset eiusmodi praecipua: nisi gratiam clementissimus ante tribuendam statuisset: quae illa seruari perficique possent.

CIX. AEMY. Cupio hoc loco Hæde maxime cognoscere quid appellatione gratiæ intelligendum sit. Nā ueteres in quibus est Cato ille Censorius malam gratiā p̄ iniuria uitu patiōe q̄ dixerunt **HAEDVS.** Existimo Aemyliane omne donum dei recte gratiam uocari: q̄ ille ut ante diximus & si hoībus nihil debet: tamē ne suspiciōibz quidē nobis sæpenumero beneficia largit̄ & multa & magna. Sed ea gratiæ peculiari proprioq̄ noīe appellāda esse sentio: quæ ad animū magis spectāt q̄ ad corpus: ut præclarz ingeniū: ut mēoria singularis: ut sapia scīaq̄ & uirtutes oēs: e quibz illā de q̄ loquimur facile omniū esse maximā: semp̄ est a nostris iudicatum. Nō enim uideo quid homini salutaris ab immortalī deo potuerit cōferri q̄ charitatē: quæ nos illi & gratos efficit & cōiungit. Eadem igitur nimis aut gratiam summam esse: aut ab hac non abesse dixerim. **AEMY.** Sequit̄ aut̄ isto mō: ut qui diligit is iā gratiā diuinā charitatē ue accepit.

CX. HAEDVS. Ita sanē si tamen quæ charitate sunt diligēda: ea quē admodū diligēda sunt: & diligit & amat. **AEMY.** Equidē nō deū mō: ues et iā p̄ximū diligēdū esse cōstat. Sed quæ p̄ximitatis appellatōe intelligant̄: ea nō oīo scio. **HAEDVS.** At Augustinus quatuor esse inquit: quæ diligi oporteat. Vnū quidem (id quod supra nos existit) deū. Alterz uero: quod

nos sumus. Tercium quod iuxta nos i. p̄ximum. Ac po-
stremo quod infra nos ē corpus nostrum. Cum enim ea
quæ ex charitate ducit̄ amicitia sup̄ beatitudinis cōmu-
nicatione fundata sit: utiq; deus a quo est beatitudo: di-
ligēdus ē in primis. Deinde ii qui sunt beatitudinis par-
ticipatione coniūcti. Extremū aut̄ hoc cōmunitatis ge-
nus duplici de causa diligibile & uideri & esse potest:
uel q̄ unū est nobiscū: eaq; rōne se quisq; diligit: uel q̄
nobiscū in societate beatitudinis uersat̄. Quod quidem
ad eum p̄inet amorem: quo erga proximos cum homi-
nes: tum angelos affici debemus. Proximos autem ho-
mines dicimus eos: qui natura quæ a deo est: æternæ bea-
titudinis capaces esse possunt: & si nūc forsitan peccāt:
maleq; uersant̄. In quibus utiq; natura est ip̄a nō etiā
culpa diligenda: quam p̄culdubio neq; in propinquis
neq; in parentib;: sed ne in semetip̄o quidē ferre quisq;
debet: ac non maxime odisse. Quare cum christus iu-
bet ut inimicos etiam amemus: ita quidem iubet: non ut
id quo nos prosequuntur odium: eos ue tanq̄ aduersari-
os hostesq; diligamus: quod quidem iniquum esset ac
nefarium: sed ut dolendo q̄ tales sunt: eorum t̄arummo-
do naturā uel in genere amemus. Nō enī a p̄ximi dile-
ctione illa generali inimicū excludere nobis licet. Ut
cū exempli gratia: aut p̄ christianis populo ue p̄camur
aut aliquod impēdimus beneficiū reipublicæ. Nā si tum

huiusmodi beneficiū & dilectionis signū etiā inimicis exhibeamus. Est id quidē saluti nostræ nō utile solum: sed etiā necessariū: ne si forsitā eos putaremus excipientes, id quod ad libidinē uindictæ nō dubiū esset p̄tere) mox cōtra dei p̄ceptū ultionē in eos nō tā optasse q̄ quæsisse uideremur. Verū enī uero nō necesse ē: ut seorsum a p̄cepto ostendamus inimicis quæuis indicia significationesq̄ charitatis: q̄q̄ hoc erga eos animo semper si) mus oportet: ut illis ip̄is necessitatem p̄p̄nentibus subueniamus. Ac hosti quoq̄ nō admodum egēi benefacere: homis & magnanimi esse censeo & p̄fecti. Quippe qui nō tam acceptam iniuriam esse obliterādā: q̄ inimicum ad sui dilectionem alliciendum: sibiq̄ recōciliā dū existimauerit. Sunt igit̄ oēs hoīes diligēdi: qui hac in uita uersant̄: si etiā fortasse nobis eorū quidā aduersent̄. Sed deo cōtrarius: ne p̄p̄iquus quidem ē amādus. Est inquā is odio habēdus magis: nō q̄ p̄p̄iquus familiaris ue sit: sed q̄ ī deū p̄ccet: nosq̄ fortassis ad peccatū trahere conēt̄. Huius itaq̄ nō tā parēdū obsequēdumq̄ nō est: q̄ obiurgatōe factōq̄ si expediat repugnandum.

CXI. AEMY. Assentior quidem. Sed illud admodum me mouit Hæde: q̄ angelos dixeris nobis esse proximos. Nā & si participes sunt eius quam optamus omēs beatitudis sempiternæ: quoniā tamē illi & specie a nobis absunt & natura: neq̄ nobiscū uiuūt: neq̄ cerni

deniq; a nobis ualēt. nō uideo quid amicitiae quæ cha-
ritatis est ppria: inter nos atq; illos esse cōtrahi ue que-
ar: eamq; obrem ne pximitatis uestigium quidē ullum.

HAEDVS. At cū recte pximi dicant nō ii modo:
in quos a nobis benignitatis aliquid cōferē. uerū ii quo
q; qui tū obsequia nobis prastāt: tū beneficia: quis dubi-
tat sanctissimos beatissimosq; angelos rite pxios a no-
bis debere & dici & haberi: quādoquidem nos in pri-
mis amāt: p̄multaq; sæpenūero humano generi officia
impēdūt misericordiae: hoc ip̄m instruēdo: custodiēdo:
tuēdo: plurimisq; de malis erūēdo. Qua certe significati-
one amicitiae nulla (ut reor) esse potest neq; aptior neq;
maior. Et si uero illi a nobis natura (specieq; differūt: nō
tamē cōmunitate sc̄licitatss. Erimus eī in cælo post re-
surrectionē illis nō dissimiles: æternæq; beatitudis socie-
tate cōiuncti: q̄q; hic quoq; eū his ip̄is secundū mētē rō-
nēq; cōmunicamus: uiuimus. & eos quodā mō sed imp-
fecte quidē intuemur & contemplamur: quos in patria
nimis p̄fecte p̄æq; uidebimus: si deū etiā ip̄m ut euā-
gelista Ioānes inquit) haud aliter q̄ est cernemus.

CXII. AEMY. Vereor ne isto pacto sit dicendū
demonēs quoq; a nobis esse diligēdos: cū præsertim &
hi angeli existāt: nec a boīs illis beatissq; spiritib; quicq;
eos sēparet præter culpam: quæ certe sicut peccantium
hoīum odio habēda est: nō eorū etiā natura. Sūt quoq;

nobis se penūero & utilitati & lucro: q̄ horū tentatio-
 nibz atq; molestia exercitati coronamur. **HAEDVS**
 Et si nō uiciū in peccātibz (ut ante dixi sed natura est
 diligēda: idq; rātilper: dū illa beatitudinis aeternae parti-
 ceps fieri capaxq; esse potest. postea tamē nō uideo eus
 diligēda exiltimemus: nisi forte quēadmodum iumenta
 ceteraq; bruta quodāmodo diligimus optamusq; pma-
 nere: tum ob gloriā diuinā: tum etiā ob humanā quan-
 dam utilitatē. Quare de demonibus aequē sentiendum
 puto: qui neq; beatitudis capaces: neq; uolentes utilita-
 ti nobis esse possunt. Quae si sequi nōnunq̄ uideat: id
 ex diuinā potētiae instituto atq; ordine: nō etiā illoz ex
 intētū charitate ue quā nullā habēt: accidere certum est
 Non enī queūt nobis boni quicq; aut optare aut uelle:
 sed id quod eoz est propriū inuidere: insidiari: obesse.
 Quāobrem nobis ne amicitia quidē ulla cum illis esse
 potest.

CXIII. AEMY. Verz si ex p̄tia tum beatitudis
 tum rōnis amare nō tenemur: q̄ erga nos charitate ne-
 queūt moueri: maxie aut ea quae nobis piculo existunt:
 & obesse solēt. uelī explices q̄ de causa corpus hoc no-
 strum quod q̄to posuisti dilectionis loco diligendū sit
 a nobis: quos redamare nullo pacto potest: ut omittā q̄
 nō modo nō paret rōni: uerū etiā refragat: eāq; ob rē al-
 fidue nobis ē: & p̄turbatiōi & cladi. **HAEDVS.** Et

si corpus Aemyliane nō negat̄ diuinæ fructiōis expers
q̄ deum neq̄ cognoscere neq̄ amare potest. his tamen
quæ p̄ illud opamur: ad p̄fectam illā dei fructiōē cum
uenimus: ex aīa beatitudo quæ dā redundat ad corpus:
quod tū efficit̄ imortale manetq̄ icorruptū. Itaq̄ ī hoc
(ut ē ante sæpe dictum) nō cōcupiscētiā: nō culpā: nō cor
ruptionē debemus sed naturā diligere: cuius seruitio ī
iis quæ p̄tinēt ad deum utī certe possumus. Nō igit̄ no
bis dominabit̄ nec obstabit: si charitate instructi illud
euagari nō sinemus: cogemus aut̄ parere subesseq̄ rōni
In quo quidē certamē maxīa coronæ nostræ rō uersat̄
Neq̄ uero id amare nō debemus: q̄ ab eo nō redama
mur: quandoquidē istiusmōi rō in ea tātummodo locum
habet quæ ad alterū: nō etiā quæ ad seipm̄ referē amici
tia: siue id secundum aīam ītellexeris: siue secundum cor
pus: q̄q̄ in amore sui uideēt quoddā maius esse amicitia
Cum eī hęc eo cōficiat̄ amore quē ad alium habemus
amor autē nostræ huiuscæ unionis initium radixq̄ sit
atq̄ forma. Amicitia eī ad alios iccirco habere dicimur
q̄ erga eos haud aliter afficimur: ac erga nosmetip̄os ne
cesse ē fateamur: id erga nos antea a nobis ip̄is esse fa
ctū: Quo eī alio mō aut̄ deū plus quā nos ip̄os aut̄ p̄xi
mos tāq̄ nos diligemus: cum queat nemo nisi ex amore
sui eīusq̄ cōparatōe plāe discere: unū charitatis p̄cepta
illa nec ne p̄ficiat̄. **AEMY.** Perpicue id quidē. Nō

enī quispiā potest quanti alium faciat: quumq̄ amet: nī
 si ex ipō se cognoscere. Atq̄ ideo alium ne plusq̄ seipm
 an æque minus ue amet. Amat igitur sese in primis.

HAE. Sed bene utiq̄ amare: ut ante dixi et male potest

CXIII. AEMY. Scio id quidē: sed ē nūc de cha-

ritate sermo. **HAE.** Placet istud nimis: et gaudeo pri-

imum: q̄ & me attente audias & edifcas. Deinde q̄ uideā

me hactenus nihil frustra potuisse dicere. Sed qui se ipō

nō diligit: ne deū quidē amat. Cupit aut̄ quisq̄ se saluū

& beatū fore. Quē certe hoīs affectū ex sui amore nasci

constat. Cōsequēs igit̄ sit oportet: ut qui se amat deū quo

q̄ amet: i quo beatitudis rō summaq̄ uersat̄. **AEMY.**

Porro nō istinc docemur deū, id quod paulo ante dixi-

ris) plusq̄ nos ipōs: sed æque potius a nobis eē diligendū.

CXV. HAEDVS. At nō mō sacraz auctoritate

litteraz: uerz etiam rōne colligere ualemus: quēadmo-

dum charitate quæ diligenda sunt: ea possimus debea-

musq̄ diligere. Hac et̄ i re seruari ordinē quendam ne-

cesse est: quandoquidem ubi p̄cipium est aliquod: ibi

quoq̄ ordo aliquis sit oportet. Nā i ordīe quēdā prioris

posteriorisq̄ modum icludi constat. P̄cipiū at̄ dilectio-

nis sicut & b̄itudis cū i deo sit: p̄pter quē diligunt̄ quæ

cunq̄ charitate diligunt̄. ea certe oīa manifestū ē ad deū

ueluti ad p̄cipiū referri. primū itaq̄ nō ab re mādāt: ut

deū ipm p̄pter se toto ex corde diligamus. Ex quo plās

intelligit: eum sup omnia diligere oportere. Mandat de
inde ut pximū quisq; ac ipm se amet. In quo quidē suū
amorem dilectioni pximi præferri nō dubiū est. Alteri est
q̄ sibi pximior est nemo. Præterea si (ut Ioānes inquit)
animā. i. hāc corporis uitā p fratib; ponere debemus.
illud haud dubie colligit: magis pximū a nobis q̄ no
strum hoc corpus esse diligendū. Postremo si (ut ait apo
stolus) oēs sunt iuuādi: sed ii præsertim qui nobiscum ea
dem in religione uersant: si deinde uitupandus qui suo
tum curā: maxime aut domesticorū negligendā putat.
proculdubio cōticit: oībus ex pximis eos magis esse di
ligendos: qui & meliores sunt & nobis cōiunctiores. Si
enī dilectiois (ut ante diximus) primū est initiū deus: a
quo in nos charitas diffundit: sumusq; nos alterū: qui
diligimus necesse est pfecto maiorem ibi dilectionis in
ueniri affectum: ubi ad utrumuis horū magis quis in
tenderit principiorū.

CXVI. Et si igit̄ æque nobis sunt amādi omnes:
quādoquidem oībus oportet nos optare summum illud
bonū. i. beatitudinem illā sempiternā: ad quā charitas p
ducit. non tamen p̄hibemur quin amicis ac necessariis
quos nobis cōciliauit ipa natura: optare maxime possi
mus: ut ceteris cū meliores fiat: tū foeliciores. **AEMY.**
Quid si alius q̄ pprius familiaris ue melior exiterit?
Vix alteri p̄ferendū censes? **HAEDVS.** Equidem

cū ad charitatē maxime p̄tineat: ut uelit dei iusticiā seruari: q̄ quidē particeps beatitudinis sūt magis ii qui sunt meliores. utiq̄ his ip̄s debemus q̄ deo p̄p̄quiores sunt maius uelle bonū. i. beatitudinis maiore potioreq̄ gradū: q̄ nostris uel domesticis uel necessariis: tā& si nos decet nostraq̄ interest: ut nobis qui sunt naturali origīe coniuncti: eo magis diligamus q̄ ceteros: tū q̄ duce natura nostros affectu p̄sequimur inēssore. (Cupidiores enī sumus ut hi summū illud bonū assequant: quod tamen oēs assequi optamus: q̄ ut alii meliores maius bonū.) tū q̄ bonitas q̄ ceteri deo cōiungunt: & accedere quidē ac recedere: & augeri minuiq̄ potest. nostri autē sanguinis p̄p̄inquitariisq̄ connexio: nec a nobis discedere: nec euelli ullo pacto potest. Sed ne illud quidē omiserim: q̄ erga reliquos hoīes uno tātūmodo amicitiae genere afficimur: quæ charitas ē. erga nostros uero præterea plurimis: q̄ alius nobis cōsanguineus ē: affinis ue: alia cōiūx alius cōciuis: familiaris alius: & si quæ sunt aliæ cōiunctionis causæ: quæ quidē multæ repiunt: quibz amicitia cōtrahi facile & honeste solet: q̄q̄ horum singulis sua sunt tribuēda: ac dilectionis erga quēq̄ ita quidē ē habenda rō: ut in quoq̄ amicitiae genere eos qui ad quoduis genus p̄tinet potissimū diligamus. Itaq̄ ut iis quibz ip̄a nos generis origo sociauit parētibz ac p̄p̄iquis ceteris p̄ cōiunctionis gradu plus dilectiois: plusq̄ honoris

atq; opis impendere debemus. ita iis etiã quibus aut res publica nos coniunxit aut militaris. Nam in iis quæ ad ciuilem societatem cõiunctionemq; prinet: magis utiq; conciuues q̄ cæteri in bellicis autem rebus plus cõmilitones diligendi sunt.

CXVII. AEMY. Non uulgaris illa quoq; quaestio uidetur: quis ne debeat magis liberos diligere q̄ patrem. De q̄ quid sentias: ex te maxime scire cupio. Fuerunt enĩ qui opinarentur filios diligendos magis: q̄ ut parentes impellente natura plus amant liberos: q̄ ab his amentur. ita quoq; his ipsis benefacere priores soli citio resq; sunt q̄ suis ipsi parentibus. Quam quidem ad rem confirmãdam: patris nostri dei assiduã summamq; erga nos benignitatem afferebant: q̄ certe cõstat quãti nos faciat: quos etiã filios appellare nõ dedignat: nẽpe ut tã familiaritãq; suauitãte animati: & haberi tales & esse auderemus. **HAEDVS.** Si ea Aemyliane respiciamus quæ amantur: nõ dubiũ est quin id magis diligendũ sit: quod & boni maiorem habet rõnem: & similius est deo. Quare parentum dilectionem existimo dilectioni ante ponendam esse liberorum: q̄ respectu principii atq; originis: parentes a quibus sumus diligere maxime debemus. In quo certe & eminẽtioris boni & deo simili oris rõ uersat. Sin uero amatẽ respicere cõsiderareq; ualeamus. utiq; quod ẽ huic cõiunctius: id ab eo magis fa-

LXXXVI.

ciliusq; diligi cōstabit. Cum igit̃ liberi existant aliquid parentum: nō etiam parentes liberorū. Ac deīde babeāt parentes noticiam filiorū potiorẽ q̃ hi parentū. Cūq; liberi a parentibus ament̃ diuinius: q; & si uix natum filium pater amat. hūc tamen ille nō nisi longo post tempore & agnoscere incipit & amare. non negādum est: parentum amorem erga liberos q̃ horum erga illos esse tum maiorem: tum fortiorem. Omni igitur hac de re ita sentio: originis acceptorumq; beneficiorum ratione: patrem a filio sic diligi oportere: ut is illum uereatur: ut colat: ut tueatur: eiq; demum quauis in necessitate constituto: succurrat magnopereq; prouideat. Quæ quidem officiorum genera omnia præter honorem atq; cultū deo tantummodo parentibusq; debitum: in filios multo magis multoq; diligentius pater conferet: artioris coniunctionis causa. Magnam autem esse naturæ uim pietatē q; in parentes: ex eo intelligi plane potest: q; plerosq; uidimus p̃ magnas se penumero iniurias & liberorum & suas fortiter æquoq; aīo tulisse: parentū aut̃ quos nō admodū amarent: ne minimas quidē ferre potuisse. Sed tamen opinor eū qui reos capitis haberet & parētes & liberos: si ei optio daret̃: erepturū e morte liberos: psuadēte naturæ uinculo maiore: parentes relicturum.

CXVIII. Ac nō idem fortasse de uxore dixerit. q̃q; iuxta Genesis testimoniū: parētes a nobis reliquēdi sunt:

ut adhæreamus uxoribus. Quod quidē nō ita intelligen-
dū puto: ut parētes deserant oīo: quibus nimis filius &
honore debet & officia præterea plurima: sed ut illis a se
tantūmodo seiunctis nō etiā reiectis: cohabitent copuletq;
uxori. Quāuis igit̃ dilectio parentū eminentioris cuius-
dā boni rōne originisq; gratia (ut pdiximus) dilectioni
uxoris pponēda sit. intensius tamen diligī uxor solet cō-
iūctionis causa. Vno eī in corpore duo esse uersariq; di-
cunt. Sed tamē hoc ipō licet cernere parētes q̃ uxorem
magis esse diligēdos. Nā cū pxiōz dilectionē præferre
debeat suo quisq; corpori: interq; pxiōs lōge magis sint
parētes diligendi. restat uxore parentibus nō æq̃ri posse
quā utiq; maritus suū ueluti corpus amare debet: nō eti-
am pxiōs ante ferre: parētib; aut multo minus. Sed tā-
ta uis ē cōsuetudis atq; thori: ut neuter cōiugatorū que-
at alterū nō maxie diligere: si p̃sertim cōiūctione mu-
tua lætenē: q̃q̃ eiusmodi amor q̃ ex uoluptate potissi-
mum oriatur: quid cū charitate habeat cōmune: ne cogi-
tare quidē scio. Quāobrem illū excusare malī q̃ pbare.
CXIX. **AEMY.** Non intelligo istac ænigmata.
HAEDVS. Quenā? **AEMY.** Quia iugale amorē
excusare maius q̃ pbare: q̃si in uxore hoc digna noīe
nō sit alia diligēdi causa q̃ cōsuetudo illa thori maritis
q̃ notissima: quā ego ad amādū uxorem uictissimā esse
stauo: nulliusq; frugi. **HAEDVS.** Video quorsum

LXXXVII.

iturus es. Sic ei interdum non uxoris formam tantum & uenustam
 te ueneramque illam uoluptatem amandam: ut fieri in scortis so-
 let: quantum pudicitiam: ingenium: mores omnemque uitam sanctissimam
 integritatem. AEMY. Ita est. Sed & aliud dicere uolui
 HAE. Quid. AEMY. Quod eo potissimum uxor no-
 bis charissima esse debet: quod matrimonium non a natura
 sed a rege omnium et naturae parte deo inuentum institutumque
 sit: ubi & naturae citra peccatum satisfieri possit: & liberi
 parentum simulacra gigni. Quae ratio tantum affert in uxore
 beniuolentiae & amoris: ut in societate comunioneque pie-
 ratis honestiori loco esse debeat: neque opus sit tua ista depre-
 catione. HAE. Ut ita sit: nunquam tamen abduci possum: ut
 parentum pietati non posthabendus sit uxoris amor.
 AEMY. Sed ne illa quidem parua quaestio est. Uter pa-
 rentum plus a liberis amari colique debeat. Cum enim hi cor-
 pus accipiant a matre: ab hacque amant plurimum: quod &
 pregnas illa multo angore diuturnaque corporis afflicta-
 tione atque molestia: & paries inaudito incredibilique do-
 lore: ac denique alens fouisque liberos: assidua tamen defatiga-
 tione: tamen eruna uexat: easque ob res sola magis filios agnos-
 cat. Ea enim omnia in patre cessant & sunt nulla: quid obsta-
 re potest: quin matrem liberi plusquam patrem diligere cogant.
 HAE. At illud certe obstat: quod cum parentes ueluti
 principia quaedam diligant originis naturalis. habet ta-
 men principii rationem pater excellentiorem. Est enim ille ut

principium quoddam agens: mater autem deinde ut pati-
ens quoddam: materiãq; corpori formãdo suppeditas: q̄q;
informẽ. Taceo q; nonnulli tantum maris semen quod
græci sperma uocãt: nõ etiã scemina: in hois generaturã
cõcurrere atq; adesse uoluerunt. Formatur at corpus ea
uirtute atq; ui: quã patris in semine latere cõstat: quãq;
tam&li rõnalem nequit animam creare: quod dei qui-
dem est opificium. materiam tamen illã corporalem ad
eiusmõĩ formã susceptionem p̄parat ac disponit. Gene-
ratõis igit rõne pater est diligendus magis: q̄uis ea spe-
cie amicitia: qua nostri studiosissimos amantissimosq; di-
ligimus: plus eum qui erga nos maiore: q̄ qui minore di-
lectione labore ue affectus est: amare teneamur. Sed ta-
men has omnes propinquorum inter se cõparatões in-
telligi oportet: cum p se quãrit: uter altero magis secun-
dum naturam diligendus sit: nõ etiam secundum mores
CXX. Potest enim inter eos tãta esse uirtutis ma-
licia: ue distantia: ut eiusmõĩ amicitia facile uel minu-
atur uel soluat: eamq; ob rem accidat: ut qui secundum
naturam plus amandus esset: is peccato faciente aut mi-
nus amari: aut ne amari quidem: nisi forte ppter deum
mereat: quandoquidem ppterea inimici quoq; diligen-
di sunt. Quod profecto dilectõis genus eo est meriti po-
tioris: quo ad inimicum q̄ ad amicum diligendum ma-
iore quisq; nisi difficiliusq; ducit: cum p̄sertim Iesus

LXXXVIII.

noster clamet in euangelio: mercedem iis deberi nullam
 qui amicos amat. AEMY. At dicitur id uideatur: ut qui
 inimicus nos oderit: amico diligenti anteponamus: cum
 præcipue quod melius est: id quoque deo magis gratum
 existat: atque ideo præferendum sit. Quis enim dixerit ami-
 cum non esse inimico meliorem? Immo uero quis hunc non
 malum: qui oderit: illum qui amet esse bonum uideatur. HAE-
 DVS. Si secundum charitatem Aemyliane consideramus
 nullam præter deum esse proximi diligendi rationem. utique
 dilectio præminet inimicorum: tum quod alia quam deus diligen-
 dorum amicorum ratio esse potest: quod non idem est in dili-
 gendis inimicis: quos certe non aliam ob causam quam propter de-
 um diligere iubemur: tum quod tametsi propter deum forsitan
 utriusque diliguntur. diuina tamen illa uis quæ animum hu-
 manum extendit ad remotiora. id est ad inimicorum usque dilectio-
 nem. nimis eo ostenditur fortior: quo per eam implemus diffici-
 liora. Nam uirtutem etiam ignis maiorem eam esse dicimus ac for-
 tiorem: quæ uel calefacit remotiora: uel minus arida: mi-
 nusque combustibilia euadit et absorbit. Sin uero diligendo
 rationum hominum erga nos affectum moreque spectabimus: non nego
 nostram in amicos dilectionem quam in inimicos esse et feruentio-
 rem et meliorem. Non enim aliter charitas quam ignis agit: cuius est
 proprium: ea fortius uehementiusque apprehendere atque adurere:
 quæ proximiora sunt minus ue repugnancia: quam ea que sunt
 his contraria. Non igitur dominum Iesu sic accipiendum est

præceptum atq; sn̄a: ut si amicos diligemus. nō p̄pterea
gratū deo faciamus. Sed tū demum cū aut hos nō p̄pter
deū sed aliā ob rem: aut ita eos ip̄os p̄pter deum existi
mabimus esse diligendos: ut nō etiā inimicos diligamus.
CXXI. AEMY Recte tu quidem hac de re: ut
opinor iudicas. Sed illud cupio: ut quādoquidem ea ex
plicauisti quæ charitate sunt diligenda. quemadmodum
id quoq; faciendum sit: enarres. **HAE.** Sed quid ego
enarrē: cū q̄ ap̄issime & in lege ueteri p̄cipiat̄ et legat̄
in euāgelio: in primis dominū deū nostr̄. toto corde to
raq; aīa: tota etiā mente ac uirib; oīo oīb; a nobis esse
diligendū. Deinde p̄ximū quēq; nostr̄. haud aliter ac
nos ip̄os? **AEMY.** Et audiui id hæde sæpius & legi
Sed tã& si dei p̄ceptum nō impossibile factu putandū est
nō tamē uideo quo id pacto īpleri plāe queat. Nā cū in
cognita nequeant amari: a nobis aut̄ deus nō oīo cog
nosci possit. Id eī esset illū iam cōphēdi potuisse. cūq;
amor unio sit quædā: nec cor ualeat humanū deo peni
tus uniri: quippe quē nostro nō dubiū ē corde existere
incōparabiliter maiorē. Nec deniq; non absurdū sit di
cere tātū ab hoīe diligi deū posse: q̄tū se ip̄e deus dili
git: quē a sese p̄sus p̄fecteq; diligi p̄spiciū est. hoī p̄fe
cto īpossibilis uideēt plēa illa erga deū p̄fectaq; dilectio
HAE. Ne istud quidem haud satis pacute. Sed cum
inter amātem amatumq; ueluti quoddā mediū esse dils

tionem intelligamus. nō ab re uideat ista ip̄a de quæsti-
 one trifariā disputari ac definiri posse. Si eī oīfariū p̄fe-
 ctūq̄ hunc diligēdi modū dilectā ad rē putabimus esse
 referēdū. utiq̄ sic fuerit a nobis diligendus deus: ut quic-
 quid ad eū p̄tinet: id totū diligat. Sin uero ad diligentē
 maluerimus eiuscā referre modū. certe hoc quoq̄ pacto
 diligi deus poterit oīo. Quod quidē sit: cū (ut est p̄ceptū)
 tota eū ui quisq̄ diligit. Id at̄ ego sic accipiēdū cēseo: ut
 oēs aī potentias: ut affectus oēs: ut appetitū sensusq̄ cor-
 poris: ac quicquid ē uiri reliquū: hic ad dei ordiet amo-
 rem: eiq̄ subiiciat. Quod si quis modū diligentis hoīs existi-
 mauit deo esse cōparādum: nimir̄ rem inanē atq̄ im-
 possibile aggrediet: cogētq̄ tadē idip̄m negare: quod ut
 quoq̄ p̄xime recteq̄ negabas. Cū eī omne bonū sit di-
 ligibile natura: idq̄ q̄to est melius: tanto diligibilius sit
 oportet. quis nō uideat deū: cuius infinita ē bonitas: esse
 utiq̄ infinite diligibile: atq̄ ob id eū a nemine in infini-
 tū amari posse: quādoquidē hoīs uim oēm naturalē in-
 fusā ue nō infinitā esse cōstat. Sed tamen (ut dudū di-
 ximus) fatendū est deū a nobis hac in uita p̄fecte dili-
 gi nō posse: q̄ & aliquid semp̄ adsit cōcupiscētiā: quod
 frenari oporteat: & apta illū cognitōe cernere nequea-
 mus: q̄ q̄ si diligimus. utiq̄ sequit: ut at̄e cognouerimus
 cognoscamusq̄. Præsupponit eī dilectio cognitionē: sed
 eā quæ creauit incipiēs a reb: tadē in deū ip̄m tāq̄ easz